
 

 

                                              

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” - Avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 

Autorizzazione 10.8.1.A2-FESRPON-PU-2015-87 
 

Prot. n.2969/2-8                                                         Bitonto, 20/06/2016 
  

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI 2014/2020 PON F.E.S.R    

“PER LA SCUOLA-COMPETENZE AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  

 

Obiettivo 10.8.1: "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici informativi – Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave” 

             Codice: 10.8.1.A2-FESR-PON-PU- 2015-87           Realizzazione/ampliamento rete LAN/WLAN 

Codice CUP: H59D15000870006           Codice CIG: Z521917D1C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità 

   Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

 ss.mm. ii. ; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo1997n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

  dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  gli artt. 35 e 36 del D. Lgs 50/2016 -Nuovo Codice degli appalti; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le  

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali ed 

 investimenti europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo



 

 

 Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “PON per la scuola-Competenze e 

 ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 della 

 C.E; 

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO  l’Avviso prot. N. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 con la quale sono state diramate le 

 istruzioni per la presentazione dei Progetti P.O.N. F.E.S.R. “Per la scuola – Competenze e 

 ambienti per l’apprendimento” 2014/2020; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 “Per la scuola competenze e 

 ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17/12/2014 della 

  Commissione Europea; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1715 del 15/01/2016 con la quale vengono comunicati i  

 progetti autorizzati dalla Regione Puglia 

VISTA  la nota USRP prot. n. AOODRPU/812 del 25/01/2016 con la quale viene autorizzato il  

  Progetto di questo Istituto, codice 10.8.1.A2 –FESR PON-PU-2015-87  

VISTO  il regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato 

  dal Consiglio d’Istituto, delibera n. n 19 del 02/10/2015;  

VISTO  il decreto del Dirigente di acquisizione a bilancio, prot.n.431/2-8 del 29/01/2016; 

VISTA  la delibera n. 4 del C.d.I del 29/01/2016 di assunzione a bilancio e criteri selezione esperti   

 progettisti e collaudatori; 

VISTA  la normativa Comunitaria e Nazionale per l’attuazione dei PON FSE/FESR 

VISTO  che le istituzioni scolastiche, in quanto pubbliche amministrazioni, sono tenute a provvede ai 

 propri acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip Spa 

 (art.1 comma 512 Legge n.208/2015) attraverso lo strumento delle convenzioni ove queste siano 

 disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, 

 comunque attraverso l’altro strumento messo a disposizione da Consip e rappresentato dal 

 Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016 precisazioni in merito agli acquisti  

 delle Istituzioni scolastiche mediante convenzioni Consip; 

CONSIDERATO  che in ragione della peculiarità del progetto, ai fini dell’attuazione del medesimo è  

 inderogabilmente necessario procedere all’acquisizione dell’insieme dei beni e servizi previsti 

 non facilmente scorporabili e che tale insieme non forma oggetto di una specifica    

                convenzione Consip;  

VISTO  l’art. 3  della determina prot. n. 1404/2-8 del 19/06/2016 relativo all’importo di spesa per la  

 realizzazione della fornitura di beni e servizi di € 7.500,00       

 SETTEMILACINQUECENTOEURO (IVA  INCLUSA) così ripartito: € 6.375,00 Access 

   point wireless dual band, Punto rete lan, punto rete  elettrica, armadio rack da parete, patch 

   panel, swicht configurazione acces point e dispositivi di rete  per  l’area acquisti,    

 comprensivo di installazione emano d’opera;  € 450,00 per l’area adeguamenti edilizi;  € 150,00  

  per l’area addestramento all’uso delle attrezzature;  € 150, 00 per l’area pubblicità; € 150,00 

  per l’area progettazione; € 150,00 per l’ara spese organizzative e gestionali; € 75,00 per l’area  

  collaudo; 

CONSIDERATO  che dall’espletamento della procedura negoziata di cui sopra, come da RDO n.  

  1158941 del 23/03/2016, all’interno del Mercato della Pubblica Amministrazione, il prezzo più  

  basso, pari ad € 3.045,12 (€ 2.496,00 + IVA € 549,12)  per  la fornitura di Access point  

  wireless dual  band, punto rete lan, punto rete elettrica,  armadio rack da parete,  patch panel,  

 swicht configurazione  acces point e dispositivi  di rete  per  l’area acquisti, comprensivo di  

  installazione emano d’opera, è stato offerto dall’Operatore economico Sancilio Francesco  



 

 

  aggiudicatario;  

CONSIDERATO che dalla suddetta gara è risultata un’economia pari ad € 3.329,88 (€ 2.729,41 + IVA 

   € 600,47), che supera l’importo previsto per il quinto d’obbligo; 

RITENUTA l’opportunità di impiegare le economie nell’acquisto di ulteriori prodotti, e 

  precisamente: n.2 PC fissi, n.2 Monitor 22”, n.1 stampante laser multifunzione, n.2 

  gruppi di continuità con le stesse caratteristiche  e qualità   previste dalla progettazione 

  e richieste  nella procedura negoziata 

VISTO  il verbale di progettazione prot.n.1881/2-8 del 19/04/2016 

VISTA  la richiesta di autorizzazione all’AdG Fondi strutturali Europei prot.n.2093/2-8 del 

  29/04/16 

VISTA  la conferma di autorizzazione dall’AdG Fondi strutturali Europei prot.n.2176/2-8 del  

  03/05/16 

RITENUTO  di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), da svolgersi sul Mercato 

   Elettronico della PA (MePA), per l’affidamento del progetto come descritto nel verbale  

   di progettazione su menzionato, dando atto che saranno selezionate ed invitate le  

   imprese che risulteranno abilitate sul MePA selezionandone almeno cinque tra quelle  

   che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed  implementazione 

    dell’accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in  considerazione gli  

   aspetti della territorialità e della filiera corta ai sensi della Legge n.11/2016;  

CONSIDERATA la scadenza perentoria per la chiusura del progetto entro il 29/07/2016; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario (principio di proporzionalità) ed ai 

   tempi ristretti (principio di tempestività) previsti dalla medesima nota del MIUR prot. n.  

  AOODGEFID/5877 del 30/03/2016, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture  

 di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e, ai sensi dell’art. 36   

                     del  D. Lgs. 50/2016, facendo ricorso alle procedure del MePa 

  VISTA     la determina a contrarre prot. n 1977/2-8 del 23/04/2016 con cui si autorizza a dare atto alla 

procedura di gara RDO sul Portale Consip        

VISTO Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) 

            e c)  del  D. Lgs 50/2016 . 

PREMESSO: che si è proceduto ad inviare in data 03/06/20166 richiesta di Offerta (RdO) N. 1227963 

all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo le indicazioni del D.Lgs  

50/2016  con termine presentazione delle offerte in data 16/06/2016, 

che sono stati invitati i 5 Operatori iscritti al nostro Albo fornitori, presenti sul Mercato elettronico, con 

disponibilità a consegnare in Puglia. 

 

 Linea Ufficio S.n.c. 

 Labsystem 

 SANCILIO Francesco. 

 SIET di Salvatore Superbo 

 WEB Informatica e Servizi S.r.l. 

che hanno presentato l’offerta n° 4 operatori con le seguenti offerte :  

                

 Linea Ufficio S.n.c.            € 1.519,00  

 WEB Informatica e Servizi S.r.l        € 1.886,00         

 SANCILIO Francesco.                         €  1.930,00      

 Labsystem S.r. l.                                € 2.404,47      

Tutti gli importi si intendono esclusa IVA del 22% 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

L’aggiudicazione della fornitura, posa in opera, installazione, collaudo di apparecchiature per la 

realizzazione del PROGETTO Codice: 10.8.1.A2-FESR-PON-PU- 2015-87, alla Ditta LINEA UFFICIO 

s.n.c. come da prospetto comparativo allegato al verbale della commissione giudicatrice prot. n. 2952/2-8 

del 17/06/2016 che ha verificato la corrispondenza del materiale richiesto con il materiale offerto dai 

fornitori. L’aggiudicazione al prezzo più basso è stata rilevata dal portale di acquisti in rete CONSIP ove 

risulta aperta e visibile da tutti i concorrenti. 

 

 F.to Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Antonia Speranza 


